陕西省发展和改革委员会等五部门关于印发《陕西省贯彻落实〈关于清理规范城镇供水供电供气供暖行业收费促进行业高质量发展的意见〉实施方案》的通知
陕发改价格〔2021〕591号
各设区市政府、韩城市政府、杨凌示范区管委会、西咸新区管委会，神木市政府、府谷县政府：
　　为进一步清理规范城镇供水供电供气供暖行业收费，促进行业高质量发展，按照《国务院办公厅转发国家发展改革委等部门关于清理规范城镇供水供电供气供暖行业收费促进行业高质量发展意见的通知》（国办函〔2020〕129号）精神，经省政府同意，制定《陕西省贯彻落实<关于清理规范城镇供水供电供气供暖行业收费促进行业高质量发展的意见>实施方案》，现印发你们，请认真贯彻执行。
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　陕西省发展和改革委员会          陕西省财政厅
陕西省住房和城乡建设厅          陕西省水利厅
陕西省市场监督管理局
　　　　　　　　　　　　　2021年5月13日

陕西省贯彻落实《关于清理规范城镇供水供电供气供暖行业收费促进行业高质量发展的意见》实施方案
　　为推动《国务院办公厅转发国家发展改革委等部门关于清理规范城镇供水供电供气供暖行业收费促进行业高质量发展意见的通知》（国办函〔2020〕129号，以下简称《意见》）提出的各项重点任务落实落地，结合我省实际，制定以下实施方案。
　　一、重点任务
　　1．取消供水环节不合理收费。
　　责任单位：省发展改革委、省市场监管局、省住房城乡建设厅、省水利厅，各市、县人民政府等按职能分工负责
　　2．取消供电环节不合理收费。
　　责任单位：省发展改革委、省市场监管局，各市、县人民政府等按职能分工负责
　　3．取消供气环节不合理收费。
　　责任单位：省发展改革委、省市场监管局、省住房城乡建设厅，各市、县人民政府等按职能分工负责
　　4．取消供暖环节不合理收费。
　　责任单位：省发展改革委、省市场监管局、省住房城乡建设厅，各市、县人民政府等按职能分工负责
　　5．严格界定接入工程费用分摊范围。
　　责任单位：省发展改革委、省市场监管局、省财政厅、省住房城乡建设厅、省水利厅，各市、县人民政府等按职能分工负责
　　6．妥善处理其他各类收费。
　　责任单位：省发展改革委、省财政厅、省市场监管局、省住房城乡建设厅、省水利厅，各市、县人民政府等按职能分工负责
　　7．完善供水价格机制。
　　责任单位：省发展改革委，各市、县人民政府等按职能分工负责
　　8．完善电价机制。
　　责任单位：省发展改革委
　　9．完善配气价格机制。
　　责任单位：省发展改革委，各市、县人民政府等按职能分工负责
　　10．完善供暖价格机制。
　　责任单位：省发展改革委，各市、县人民政府等按职能分工负责
　　11．明确可保留的收费项目。
　　责任单位：省发展改革委、省住房城乡建设厅、省水利厅、省财政厅，各市、县人民政府等按职能分工负责
　　12．规范政府定价行为。
　　责任单位：省发展改革委，各市、县人民政府等按职能分工负责
　　13．规范经营者收费行为。
　　责任单位：省发展改革委、省住房城乡建设厅、省水利厅、省市场监管局，各市、县人民政府等按职能分工负责
　　14．健全行业管理制度和技术标准体系。
　　责任单位：省住房城乡建设厅、省水利厅、省发展改革委等按职能分工负责
　　15．加快完善行业服务质量体系。
　　责任单位：省住房城乡建设厅、省水利厅、省发展改革委，各市、县人民政府等按职能分工负责
　　16．不断提高企业服务水平。
　　责任单位：省住房城乡建设厅、省水利厅、省发展改革委，各市、县人民政府等按职能分工负责
　　17．提升市政配套基础设施规划建设管理水平。
　　责任单位：省住房城乡建设厅、省水利厅、省发展改革委、省财政厅，各市、县人民政府等按职能分工负责
　　18．加快放开经营服务市场。
　　责任单位：省发展改革委、省住房城乡建设厅、省水利厅，各市、县人民政府等按职能分工负责
　　19．完善相关法规制度。
　　责任单位：省发展改革委、省住房城乡建设厅、省水利厅、省财政厅，各市、县人民政府等按职能分工负责
　　二、方法步骤
　　20．安排部署和自查自纠（自本文件印发实施后1个月内）。各地人民政府要对清理规范供水供电供气供暖行业收费工作进行统一安排部署，供水供电供气供热企业及相关机构要按照《意见》《陕西省发展和改革委员会关于清理取消供水供电供气供暖行业不合理收费的通知》（陕发改价格〔2021〕242号）和本《实施方案》规定的内容进行自查自纠，全面梳理现行收费项目和标准，一律取消不合理收费，降低偏高的收费标准。
　　责任单位：各市、县人民政府等按职能分工负责
　　21．公布收费清单（自本文件印发实施后2个月内）。供水供电供气供热企业及相关机构对清理规范后保留的收费项目、收费标准、政策依据等信息通过门户网站、手机客户端、微信公众号等渠道予以公开，接受社会监督。
　　责任单位：各市、县人民政府等按职能分工负责
　　22．专项检查（自本文件印发实施后5个月内）。各地市场监管部门联合发改、财政、住建、水利等部门，对属地供水供电供气供热企业及相关机构清理规范收费情况进行专项检查，尤其是对国家和省上明确要求清理取消的不合理收费落实情况、信息公开情况等进行重点检查，并将专项检查工作情况书面报省市场监管局。省级发改、财政、住建、水利和市场监管部门将抽调专人组建联合督导组，采取实地调研、线索核查等方式，指导督促各地及时清理取消供水供电供气供暖行业不合理收费，落实好相关政策。
　　责任单位：省市场监管局、省发展改革委、省住房城乡建设厅、省水利厅、省财政厅，各市、县人民政府等按职能分工负责
　　23.整改验收（自本文件印发实施后6个月内）。省级发改、财政、住建、水利和市场监管部门将组建检查组，在各市随机选取部分供水供电供气供热企业及用户，对本次清理规范工作成效进行抽查验收，并结合自查自纠、专项检查和实地督导等情况，对发现的问题立行立改、限期整改。各地发改、市场监管部门要将本次清理规范工作开展情况、取得成效、存在问题和困难以及对策建议等形成书面总结材料，分别正式报送省发展改革委、省市场监管局。
　　责任单位：省发展改革委、省市场监管局、省住房城乡建设厅、省水利厅、省财政厅，各市、县人民政府等按职能分工负责
　　24.常态监管。针对清理规范工作开展情况，建立健全行业管理制度、技术标准体系、服务质量体系、价格形成机制等，并在以后不定期组织全省范围大检查，巩固清理规范收费工作成果。
　　责任单位：省发展改革委、省市场监管局、省财政厅、省住房城乡建设厅、省水利厅，各市、县人民政府等按职能分工负责
　　三、工作要求
　　25．提高思想认识。供水供电供气供暖等公用事业是城镇经济运行和社会发展的重要保障，直接关系社会公众利益和人民群众生活质量。清理规范城镇供水供电供气供暖等行业收费，完善价格形成机制，有利于进一步优化营商环境、降低实体经济成本和提高人民群众满意度。各地各部门要充分认识清理规范供水供电供气供暖行业收费的重要意义，切实提高政治站位，统一思想认识，强化责任担当，摆上重要议事日程。
　　责任单位：省发展改革委、省财政厅、省住房城乡建设厅、省水利厅、省市场监管局，各市、县人民政府等按职能分工负责
　　26．加强组织领导。省级建立由发改、财政、住建、水利、市场监管等部门共同参与的清理规范城镇供水供电供气供暖行业收费联合工作机制，省发展改革委作为具体工作牵头单位，统筹协调各项工作任务落实。各地人民政府也要明确部门任务分工，建立联合工作机制，逐项细化分解工作任务；落实主体责任，取消收费项目后属于公共服务范围的，应通过财政补贴、价格补偿等方式保障公共服务供给。
　　责任单位：省发展改革委、省财政厅、省住房城乡建设厅、省水利厅、省市场监管局，各市、县人民政府等按职能分工负责
　　27．注重整体协同。各部门要发挥好职能作用，积极主动作为，通力协作配合，在统一组织领导下，不折不扣抓好本《实施方案》的落实工作。发改部门在发挥好组织协调作用的同时，要做好政策措施制定、价格机制完善等工作；住建、水利部门在加快健全行业管理制度、技术标准体系、服务质量体系等的同时，要加强对企业的监管和指导，促使企业不断提高规范化管理能力和服务水平。市、县财政部门在会同有关部门加强对城市基础设施配套费的使用管理，按规定占比将资金及时足额应用于相关行业建设的同时，加大财政资金在供水供电供气供暖等公用事业建设方面的投入力度。
　　责任单位：省发展改革委、省财政厅、省住房城乡建设厅、省水利厅，各市、县人民政府等按职能分工负责
　　28．稳慎推进实施。各地各部门在本《实施方案》的框架范围内，结合本地本部门实际，细化落实措施，充分评估可能出现的风险，制定应对预案，稳妥把握节奏和力度，合理设置过渡期，确保不影响正常生产生活。特别是对需要理顺价格的，要精心选择合适时机，对低收入群体予以重点关注，加大财政投入力度，做好兜底保障工作，确保平稳落地。对采取特许经营等方式的供水供电供气供热企业，要合理制定相关收费标准，明确政府付费和使用者付费的界限，妥善处理好价格补偿和政府补贴的关系，保障项目正常运营。
　　责任单位：省发展改革委、省财政厅、省住房城乡建设厅、省水利厅、省市场监管局，各市、县人民政府等按职能分工负责
　　29．强化监督检查。市场监管部门要灵活运用行政指导、行政约谈、提醒告诫、查处曝光等手段，督促供水供电供气供热企业提高价格合规和自律意识，落实收费政策；加强对供水供电供气供暖工程安装、维护维修领域的价格监管和反垄断执法，着力查处收取不合理费用以及达成实施垄断协议、滥用市场支配地位和滥用行政权力排除限制竞争等违法违规行为，对以供水供电供气供暖安全等为由对非利益相关方施工并已验收合格的安装工程另行加价的，以及对已经取消的收费项目变换名目另行收费的，依法依规进行查处；对违法违规典型案例，要及时向社会公开曝光，发挥警示作用，并纳入企业失信记录。
　　责任单位：省市场监管局、省发展改革委，各市、县人民政府等按职能分工负责
　　30．做好宣传引导。工作开展过程中，积极通过官方网站、微博、微信公众号等多种渠道、多种方式广泛宣传清理规范供水供电供气供暖行业收费、促进行业高质量发展的重要意义和典型经验做法，加强政策解读，及时回应社会关切，营造良好舆论氛围。
　　责任单位：省发展改革委、省财政厅、省住房城乡建设厅、省水利厅、省市场监管局，各市、县人民政府等按职能分工负责